

آگین باستانی نوروز در جمهوری آذربایجان

امسال به مناسبت عید نوروز در این کشور به مدت 9 روز تعطیل عمومی می باشد

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

مردم جمهوری آذربایجان بر اساس یک رسم تاریخی با پوشیدن لباسهای نو برای عرض تبریک سال جدید به دیدار بزرگترهای فامیل می روند و این دید و بازدیدهای عیدانه به مدت 10 روز در این کشور ادامه پیدا می کند.

بسیاری از خانواده های جمهوری آذربایجان در شب سال نو با پخت غذاهای سنتی، خود را برای برگزاری جشن عید نوروز آماده می کنند و با آغاز نخستین روز بهار، دید و بازدید خانواده ها از یکدیگر آغاز می شود.

پیش از آغاز جشن نوروز در جمهوری آذربایجان خانواده هایی که برای پسران خود، دختری را عقد کرده اند هدیه می برند و متقابلاً خانواده دختر نیز برای تازه دامادها هدایایی را به مناسبت سال نو و عید نوروز می فرستند.

برگزاری آیینهای عید نوروز در جمهوری آذربایجان از آداب، رسوم، سنت و از تاریخ گذشتگان الهام گرفته و در بسیاری از رسوم با فرهنگ و هنر ایرانی نقاط مشترک زیادی دارد.

با آنکه بیش از 60 سال است مردم جمهوری آذربایجان، عید کریسمس را به عنوان مبنای سال میلادی جشن می گیرند، اما نسبت به عید نوروز و آیینهای مذهبی آن دیدگاه ویژه ای دارند چون آن را جزو رسم آباء و اجدادی خود می دانند.

شهروندان جمهوری آذربایجان طبق سنت گذشته چند روز مانده به عید نوروز با تهیه پوشاک نو، تهیه شیرینی، انجام خانه تکانی، کاشت سبزه و رنگ کردن تخم مرغ به استقبال بهار و عید نوروز می روند.

در شب پیش از نوروز همه افراد خانواده در خانه یکی از بزرگترهای فامیل جمع می شوند و شام را با هم صرف می کنند؛ مهمترین و اصلی ترین غذای نوروزی در جمهوری آذربایجان ماهی است که حتماً باید سر سفره باشد.

در جمهوری آذربایجان با وجود آنکه اغلب مراسم عید نوروز آنها با کشورمان یکسان است، اما مراسم روز سبزه بدر به عنوان روز طبیعت در این کشور رایج نیست و بسیاری از مردم کوچه و بازار در این کشور از سبزه بدر اظهار بی اطلاعی می کنند.

* تولد دوباره اعیاد نوروزی پس از استقلال

عید نوروز در زمان شوروی سابق به صورت رسمی از فرهنگ و سنن مردم جمهوری آذربایجان برچیده شده بود، اما پس از استقلال این کشور در سال 1991میلادی، جشن نوروز بار دیگر در میان خانواده های این کشور رایج شد.

دولت جمهوری آذربایجان پس از استقلال این کشور، عید نوروز را از اعیاد مهم تاریخی و معنوی و فرهنگی دیرینه مردم این کشور اعلام کرده است و در نخستین روز های سال نو در نقاط مختلف شهر باکو آیین های جشن و پایکوبی برگزار می شود.

نکته حائز توجه دیگر اینکه در نخستین روز اسفندماه سال جاری هیأت دولت جمهوری آذربایجان اعلام کرد: امسال به مناسبت عید نوروز در این کشور به مدت 9 روز تعطیل عمومی خواهد بود.

بر اساس تصمیم هیأت دولت جمهوری آذربایجان، روزهای 20 و 24 مارس در این کشور تعطیل است و با احتساب دو روز تعطیلات آخر هفته (روزهای شنبه و یکشنبه) در مجموع، تعطیلات عید نوروز 9 روز خواهد بود.

در باکو پایتخت جمهوری آذربایجان همه ساله مراسم با شکوه عید نوروز در محل درهای ورودی ایچری شهر (ورودی شهر قدیم و تاریخی باکو با بیش از 800 سال قدمت) با حضور رییس جمهوری و مقامات دولتی این کشور برگزار می شود.

مردم جمهوری آذربایجان به واسطه اعتقادات خود به آیین جشن نوروز برای برگزاری باشکوه آن تدارک ویژه ای می بینند و سرودن ترانه های پیش از نوروز، تدارک بساط شادی ایام نوروز، تهیه لوازم و مواد مورد نیاز سفره نوروز از آن جمله است.

جغرافیای پهناور نوروز و همزمانی آن با بهار طبیعت در نیمکره شمالی و پیشینه باستانی آن و تأکید این جشن بر نوع دوستی و مهرورزی در میان ملت های جهان، سبب شده سازمان ملل و بسیاری از کشورها جهان به برگزاری این جشن در نخستین روز بهار توجه خاصی داشته باشند.